- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 96 Maceió/AL, 25 de Junho de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 3

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 378, DE 21 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que
consta no processo 23065.014802/2024-23, resolve:
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho
do Instituto de Matemática - IM, sob a presidência do
primeiro membro, para avaliação de processos de
promoção para a classe D, com denominação de
Professor Associado, cuja regulamentação da carreira
consta na Lei nº 12.772/2012, na disposição a seguir:

MEMBROS SIAPE

VÂNIO FRAGOSO DE MELO 1196476

FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR
VITÓRIO

1165266

JOSÉ CARLOS ALMEIDA DE LIMA 1121301

AMAURI DA SILVA BARROS 1181065

MÁRCIO HENRIQUE BATISTA DA
SILVA

2474631

Art. 2º Revogar, a partir de 02 de maio de 2024, a
portaria 269, de 2 de maio de 2022, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços nº 70, em 02/05/2022.
Art. 3º Homologar os atos praticados pela referida
Comissão a partir de 02 de maio de 2024.
Art. 4º Determinar o período de vigência do mandato
dos membros desta Comissão até 31 de maio de
2025.
Art. 5º. As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 379, DE 21 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que
consta nos processos 23065.032658/2021-93,
23065.031331/2021-32, 23065.026217/2021-79 e
23065.015240/2024-35, resolve:
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 1.089/GR-2022
de 04 de outubro de 2022, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços Nº 164, de 04/10/2022, que
designou o Equipe do Programa Institucional de
Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial
Continuada de Professores e Diretores Escolares, no
âmbito da UFAL (Pril/UFAL), na disposição a seguir:
I - Designar os membros, abaixo relacionados, para
compor a Equipe do Programa Institucional de
Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial
Continuada de Professores e Diretores Escolares, no
âmbito da UFAL (Pril/UFAL), nos termos da Portaria
412 do MEC, de 17 de junho de 2021, e do Edital 66
da SEB/MEC, de 30 de setembro de 2021, na forma a
seguir:

MEMBRO SIAPE REPRESENT
AÇÃO/LOTA

ÇÃO

AMAURI DA SILVA
BARROS

1181065

DOCENTE/
PROGRADWILLAMYS CRISTIANO

SOARES SILVA
2579025

ELIANE BARBOSA DA
SILVA

2316139

RODRIGO FREITAS
MONTE BISPO

1997008

LUCIANO LUIZ ARAÚJO 1424565
TÉCNICO-A
DMINISTRA
TIVO/PROG

RAD

LUCINEIDE MARIA DE
SOUZA

2034043

MÁRCIA VALÉRIA
OLIVEIRA GONÇALVES

1573199

JOSÉ EDSON FERREIRA
LIMA

2897973 TÉCNICO-A
DMINISTRA
TIVO/PROG

INST

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 96 Maceió/AL, 25 de Junho de 2024 Pág. 2

ELTON CASADO
FIREMAN

3198794

DOCENTE/
CAMPUS

A.C.SIMÕES

FERNANDO SÍLVIO
CAVALCANTE
PIMENTEL

1820982

HUMBERTO MEIRA DE
ARAÚJO NETO

2546905

MONIQUE GABRIELA
ÂNGELO DA SILVA

1866175

VALÉRIA RODRIGUES
DOS SANTOS MALTA

2319362

ADNA DE ALMEIDA
LOPES

3284162

MORENO PEREIRA
BONUTTI

1824484
DOCENTE/
CAMPUS

ARAPIRACALILIAN KELLY DE
ALMEIDA FIGUEIREDO

VOSS

1840250

ARNALDO TENÓRIO
DA CUNHA JÚNIOR

1514307

AGNALDO JOSÉ DOS
SANTOS

2546472
DOCENTE/
CAMPUS

DO SERTÃOTHIAGO TRINDADE
MATIAS

1841905

RODRIGO PEREIRA 1545470

MARCELO FELISBERTO
DE LIMA

2685383

FÁBIA PEREIRA DA
SILVA

2078552

HERMANI
MAGALHÃES

OLIVENSE DO CARMO

1985464

RODRIGO FERNANDES
DE MOURA MELO

2900652

DÉBORA RAQUEL
HETTWER

MASSMANN

3145736

ISMAR INÁCIO DOS
SANTOS FILHO

1996097

MÁRCIO FERREIRA DA
SILVA

2331141

ANA PAULA SOLINO
BASTOS

3060149

JOSÉ IVAMILSON DA
SILVA BARBALHO

1837263

MARILZA PAVEZI 1791011

VAGNER GOMES
BIJAGÓ

3931444

HEDER CLEBER DE
CASTRO RANGEL

1997025

FRANCISCA MARIA
TEIXEIRA

VASCONCELOS

1837271

MARCELO AMANAJÁS
PIRES

3311023

JÚLIO BISPO DOS
SANTOS JÚNIOR

2211199

MARIA DANIELLE
ARAÚJO MOTA

2270369
DOCENTE
VOLUNTÁRI

O/
EXTERNO

DENSON ANDRÉ
PEREIRA DA SILVA

SOBRAL

1883246

PAULO JOSÉ SILVA
VALENÇA

1142891

JULIENE DA SILVA
BARROS GOMES

1508151

Art. 2º Compete à Equipe do Programa Institucional
de Fomento e Indução da Inovação da Formação
Inicial Continuada de Professores e Diretores
Escolares planejar, coordenar, acompanhar, avaliar e
executar as ações acadêmicas e administrativas
relativas à implantação e manutenção dos Cursos de
Licenciatura em Pedagogia, Licenciatura em
Letras-Português e Licenciatura em Ciências e demais
ações, nos termos da Portaria 412 do MEC, de 17 de
junho de 2021, e do Edital 66 da SEB/MEC, de 30 de
setembro de 2021.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 96 Maceió/AL, 25 de Junho de 2024 Pág. 3

Art. 3º Homologar os atos praticados pela referida
Equipe a partir de 1º de maio de 2024.
Art. 4º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA Nº 313, DE 15 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria n.
646/GR de 23/06/2020, publicada no Boletim de
Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no
que consta no processo n. 23065.017788/2021-03,
resolve:
- Considerando a Portaria de lotação N. 280,
publicada no Boletim de Pessoal n. 92, em
06/07/2021;
- Considerando o Parecer Técnico contido no
Despacho SEI 12600274 - SIASS/HUPAA, de
24/03/2021, e o Laudo Ambiental n. 179/2019 –
HU/CLINICA CIRURGICA;
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 –
SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau
médio (10%) à trabalhadora Cassia Milesi Freitas,
ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem, Siape n.
1992580, pelas atribuições que exerceu no Hospital
Universitário Professor Alberto Antunes - HU/CLINICA
CIRURGICA desde 01/02/2021.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 96 Maceió/AL, 25 de Junho de 2024 Pág. 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br